*Sed ea res si minus mutari potest, proximum tamen erat diligenti institutione succurrere et, si non licet idoneum imperio deligere, enitendum est, ut idoneum imperio faciamus eum, quemcunque fortuna nobis dedit. Videmus qua sollicitudine, qua cura, qua vigilantia paterfamilias educat puerum, unius fundi dominum futurum. Quanto igitur majori cura instituendus est is, qui vel magno omnium bono futurus sit bonus, aut magno omnium exitio malus e de cujus unius nutu salus aut perniciēs pendebit orbis ? Quibus decretis, quibus philosophiae praeceptis, hoc pectus erit praemuniendum non solum adversus tantas rerum tempestates, quae solent in civitatibus exoriri, verumetiam adversus fortunae indulgentiam, quam arrogantia et stultitia fere solet comitari, adversus delicias, quibus vel optima natura corrumpi possit, multo maxime vero adversus adulatorum pestiferas assentationes et illud venenatissimum euge, quod illi tum potissimum occinunt, cum princeps insanit maxime. Hic mihi jam tum infantulo adhibendus erat artifex quispiam egregius. Non enim recte fingitur princeps, nisi cum se nondum intelligit esse principem. Statim, inquam, asciscendus formator, in quo deligendo conveniet et hoc esse diligentiores, quod principem deligere non licet, instituere licet. Hic mihi in pectusculum adhuc vacuum ac sequax instillet opiniones principe dignas, muniat optimis de honesto decretis, ostendat*

**mieux serait encore de recourir à une éducation consciencieuse, et s'il n'est pas permis de choisir celui qui est digne du pouvoir, il faut s'efforcer de rendre digne du pouvoir celui, quel qu'il soit, que le sort nous a donné.** Nous voyons avec quelle inquiétude, quel soin, quelle vigilance le père de famille éduque son enfant qui deviendra le maître d'un seul domaine. Par conséquent, avec quel plus grand soin faut-il former celui qui sera bon pour le grand bien de tous, ou mauvais pour la grande perte de tous, et du moindre signe duquel le salut ou la ruine du monde dépendra. Par quels principes, quels préceptes philosophiques faudra-t-il fortifier ce cœur non seulement contre les troubles si nombreux qui éclatent habituellement dans les cités, mais aussi contre la complaisance de la Fortune **qu'accompagnent presque toujours l'arrogance et la sottise**, contre les plaisirs qui peuvent corrompre même la meilleure nature, et, par-dessus tout, contre les flatteries désastreuses des flagorneurs et ce « Bravo ! » si venimeux qu'ils entonnent surtout lorsque le prince déraisonne complètement. **Pour cela, il aurait fallu, à mon avis, lui attacher, dès sa prime enfance, quelque maître remarquable.** Car nul ne peut devenir bon prince avant d'avoir compris qu'il est prince. **Très tôt, dis-je, il faut désigner celui qui sera chargé de la formation et dans le choix de celui-ci nous devons être d'autant plus scrupuleux qu'il**

*discrimen veri principis ac tyranni, subjiciat oculis, quam Deo propinqua res salutaris rex, quam tetra belua quamque abominanda tyrannus. Admoneat eum, qui sibi gerit imperium non reipublicae, praedonem esse non principem, nihil interesse inter piratas et principes piratarum animo praeditos, nisi quod hi, quo sunt potentiores, hoc majorem adferunt perniciem rebus humanis. Inculcet quam multis hominum milibus, imo quam universo mundo prodesse queat, si is unum sapientem ac bonum praestiterit virum. Doceat apud Christianos homines imperium nihil aliud esse quam reipublicae administrationem, non dominium. Imperium quidem appellari, sed meminere se imperatorum et liberis et Christianis, hoc est bis liberis. Ad hoc ut princeps sit aliquis, non satis esse natum fuisse, non satis esse vetustas imagines, non sceptrum, non diadema. Animus sapientia praecellens, animus pro publica incolumitate semper sollicitus et nihil spectans, nisi commune bonum, principem facit. Praemoneat, ne sese vel applausibus stultae plebeculae vel adulatorum laudibus metiatur. Ne quid agat impulsu odii, amoris, irae, aut ullius affectus*

**n'est pas permis de choisir le prince mais qu'il est permis<sup>19</sup> de l'éduquer. Il doit, à mon sens, instiller dans ce petit cœur encore vide et docile des idées dignes d'un prince, le fortifier par de meilleurs préceptes sur l'honnête, lui montrer la différence entre un vrai prince et un tyran, lui mettre sous les yeux combien un roi bienfaisant est proche de Dieu, et quelle affreuse et odieuse bête est un tyran. Qu'il attire l'attention de son disciple sur le fait que celui qui dirige l'État pour lui-même est un pillard, non un prince, qu'il n'existe aucune différence entre des pirates et des princes dotés d'une âme de pirate<sup>20</sup>, sauf que ces derniers sont plus puissants et causent de ce fait une plus grande ruine des affaires humaines. Qu'il lui inculque combien il peut être utile à des milliers d'hommes, bien plus, au monde entier s'il se comporte à la fois en homme sage et bon. Qu'il lui enseigne que, chez les chrétiens, le pouvoir **n'est autre chose que l'administration d'un État, et que celui-ci n'est pas une propriété.** Certes, cela s'appelle « pouvoir », mais qu'il se rappelle qu'il commandera à des hommes libres**

<sup>19</sup> Nous pourrions nous demander ici si Érasme, en tant que conseiller attitré de Charles de Habsbourg, ne fait pas ici allusion au fait que l'éducation des princes doit être confiée aux humanistes.

<sup>20</sup> Cf. Sen. Benef., II, 18, 6: ...eodem loco latronem pone, piratam, regem animum latronis ac piratae habentem (Voir ASD II-1, p. 311).